III translate: A extremus gradus – höchster Grad, End-stufe: BRUNO QUERF. fratr. 7 p. 47,24 hic est Otto . . . dives

bonę voluntatis et pauper cum -e virtutis. ALBERT. M. metaph. 10,2,4 p. 445,19 ‘finalis . . . differentia habet’ et tenet ‘-em’ di-stantiae, ‘sicut’ et omnia ‘alia finalia -em habere dicuntur’ (*p. 105^a,12sq. τέλος . . . ἔχει ἡ τέλεια διαφορά· ὅσπερ καὶ τὰλλα τῷ τέλος ἔχειν λέγεται τέλεια*). *ibid. iterum.* **B té-**λος, *quod petitur, destinatum, propositum – Zweck, Ziel(setzung), Absicht:* **1 gener.**: FORM. Marculf 1,36 l. 17 complentae -e (fene *a. corr. A2, -em B2*) nature . . . de hac luce dis-cesserunt. HRABAN. epist. 1 p. 382,8 amoris ille sit perfectus 10 -is, qui in presenti est rectus trames (*sc. Christus*). WALAHFR. Wett. 739 scimus . . . documenta patrum -esque (-isque var. l.) viasque. TRAD. Frising. 1420 p. 276,43 totus huius commutati-onis tenor hoc -e ac ratione conclusus . . . est, ut *eas. al.* **2 philos. et theol.:** ALFAN. premn. phys. 33,8 p. 118sq. consilium 15 . . . eorum est, quae versus -em (*PG 40,733^A τέλος*) secundum eandem similitudinem, quam habet consultum ad hoc, quod est in consilio; consultum . . . est -is, quae vero sunt in consilio, sunt versus -em. ALBERT. M. sacram. 224 p. 147,2 unumquod-que determinatur a -e et optimo, ad quod est. pol. 8,1^a p. 20 756^a,36 totius civitatis et omnium civium est -is unus, felicitas scilicet *eas*. (*sim. bon. 96 p. 63,42. eth. I 3 p. 2,55*). metaph. 5,1,3 p. 213,21 oportet, quod -is prior sit intentione agentis. *persaepe*.

IV locut.: A usque ad, in -em, -e tenus (-etenus) *i. q. usque ad extreum – bis zum Ende, bis zuletzt:* CONST. Constant. 184 illuc usque in -em quaerant gentes doctorem, ubi sanctum doctoris quiescit corpus. HRABAN. epist. 10 p. 397,20 quatenus divina gratia in via veritatis me ducere et usque ad -em in ea conservare dignetur. AMARC. serm. 4,323 qui -etenus non ser-vit, premia perdit. CONSUIT. Marb. 24 similiter facient (*sc. fratres inclinationem*) in omnibus extremis versibus ymnorum usque penes (in var. l.) -em. *persaepe*. **B (usque) in -em, -e te-nus (-etenus), sine -e i. q. usque ad ultimum, in perpetuum – bis ans Ende (der Zeiten), auf ewig, gänzlich:** HRABAN. 35 epist. 1 p. 381,23 qui (*Deus*) pacem suam servis suis reliquit quique . . . in -em dabit. 34 p. 468,44 ut . . . in dextera eius (*Do-minii*) perfruar usque in -em. DIPL. Karoli III. 36 p. 62,27 pro-tema sine -e mansura. HROTSV. gest. 405 requiem sine -e per-ennum . . . praestari. DIPL. Zwent. 26 ut hęc nostrae largitionis 40 auctoritas firmiorem in Dei nomine finetenus obtineat stabilitatis vigorem. *persaepe*. **C in -em, -e tenus (-etenus) i. q. usque ad exitum (vitae) – bis ans (Lebens-)Ende:** EPIST. Col. 10 p. 254,39 dupliciter . . . est archiepiscopus -etenus a sacerdotali ministerio exauktoratus. WIDUK. gest. 1,9 p. 11,7 propinquita-tis . . . iura inviolabiliter . . . -etenus . . . servare. TRAD. Ratisb. 45 212^a p. 193,4 accepit Adalhart . . . locum unum . . . -etenus tan-tummodo deserendum. GERH. AUGUST. Udalr. 1,27 l. 15 missam iniat et . . . in -em stando gloriosae peregit. THIETM. chron. 2,14 in -em . . . preceptis obtemperavit rex divinis. *per-saepe*. **D in -e i. q. denique, postremo – am Ende, schließlich:** RADBERT. corp. Dom. 8,130 sacerdos est . . . ‘qui potes-tatem habet corpus et animam perdere in gehennam’; ex quo in -e concluditur: ‘*eas.*’ WALAHFR. carm. 24,39 evigilans . . . vix 50 versus in -e duos . . . mente recordabar. VITA Rimb. 11 p. 89,27 ne suum . . . conscientiam hac gratia in -e defraudaret. DIPL. Loth. III. 4 p. 6,8 in -e addimus, ut *eas*. COMPOS. Matr. 73,6 sit tibi premanu spicularum tritum diligenter et cribellatum partes III; et in -e adice in predicta specie. *al.*

V abl. pro praep. fine. (*cf. ital. fino*) **A c. abl. (acc. l.61) i. q. usque (ad) – bis (zu):** DIPL. Loth. I. 24 p. 97,33sq. de alio latere usque in flumen de casa Carini et -e viam, quae pergit in descensu ad portum, et revertente per flumen desuper casa Walderamni et -e casa Willeradi. DIPL. Otton. II. 262 p. 303,40 monasterium sancte Palumbe . . . ab una parte -e Acerno, ab 55 alia parte -e Fossato, alio capite -e sancta Iusta. p. 304,4sqq. DIPL. Heinr. II. 465 p. 591,39sq. est ipsa res infra finis: capo -e Rigo plano, pede -e mare cum ipso litore maris . . . , de uno la-tere -e fluvio Trinio, de alio lato -e Biferno (*inde* 466 p. 593,22sq.). *al.* **B c. gen. i. q. intra – innerhalb:** AMALAR. off. 70 4,23,22 universitas temporis, quae -e septem dierum volvitur, significatur per septem dies.

Fiedler
2. finis v. funis.

[Fiedler]

*finisco (fen-), -ere. (finire) 1 trans.: **a** finire — beenden, beilegen: CHART. Tirol. notar. I 768^a p. 389,18 (a. 1237) quod hoc (*discordium*) -ant *Hainricus eiusque uxor* in iure vel in concordio. **b** refl. i. q. finitum esse — aufhören, zu Ende sein: CHART. Tirol. notar. I 827 (a. 1237) solvere . . . LXVII libras et X solidos . . . in proximo foro Mairani, antequam se -at. 2 intrans. i. q. deficere — (ver)schwinden, nachlassen: EPIST. Desid. Cad. 2,6 l. 11 quod nequaquam credo, ut nostra (sc. memoria) in oblivio ullatenus apud vos cadat, ut nec vestra apud nos umquam fe-ere novit.

finita v. finio.

1. *finitas, -atis f. (finis) qualitas (de)terminationis — Endlichkeit, Begrenztheit: TRACT. Micrer. p. 93,21 ad quid tendit eius (*diadematis*) regimen, postquam comburitur et carbo fit, et quid est terminus -is eius? ALBERT. M. cael. 1,2,2 p. 36,90 ex parte potentiae . . . est aliqua infinitas, sed -s omnimoda ex parte actus. 1,2,8 p. 54,54 quod per temporis -em probatur finita esse quantitas. div. nom. 1,28 p. 14,27 infinitatem, idest non-finitatem. *ibid. al. v. et vol. II. p. 1963,6.*

2. *finitas, -atis f. (*finis) puritas — Reinheit, Lauterkeit: CHART. Merseb. 283 p. 224,40 (a. 1255) volumus, ut marca suorum (sc. *Mersburgensem*) denariorum in -e, puritate, legalitate a denariis Vriburgensis monete non differat, nisi in estimatione VI denariorum. *ibid. al.*

finite v. finio.

*finites, -ei f. (finis) qualitas (de)terminationis — Endlichkeit, Begrenztheit: ALBERT. M. anal. post. 1,2,8 p. 39^b,11 dicunt *quidam*, quod punctum substantialiter constitutus linneam, aut sumitum infinites in linea . . . , aut sumitum -es et ad aliquem numerum determinatum; si sumitum -es, dicunt, quod non constituit lineam.